湿地学院 2024 年硕士研究生招生调剂工作实施细则

根据教育部《2024年全国硕士研究生招生工作管理规定》和《云南省招生考试委员会关于做好 2024年硕士研究生复试录取工作的通知》要求,以及《西南林业大学 2024年硕士研究生招生复试录取办法》和《西南林业大学 2024年硕士研究生招生调剂工作办法》有关要求,结合我院实际,制定本实施细则。

一、组织领导

我院研究生招生工作领导小组在学校研究生招生工作领导小组领导下具体开展调剂招生各项工作,负责制订学院研究生招生调剂工作实施细则,发布调剂信息,审核学院调剂、录取名单,挑选并确定调剂复试考生名单,受理考生咨询、投诉和政策解释工作。

二、调剂方式及缺额信息公布

调剂工作通过国家研究生招生信息网《全国硕士生招生调剂服务系统》进行,调剂学科、专业及缺额信息通过《全国硕士生招生调剂服务系统》公布,考生通过《全国硕士生招生调剂服务系统》提交调剂志愿。

- 三、调剂基本条件和要求
- 1、考试方式是全国统考。
- 2、符合调入专业的报考条件。
- 3、调剂考生初试成绩须符合第一志愿报考专业在调入地区的全国初 试成绩基本要求,并符合调入专业的报考条件。
- 4、调入专业与第一志愿报考专业相同或相近,**调剂资源与环境专业** 的考生,第一志愿报考专业需为资源与环境(085700)或环境工程(085701)

或环境科学与工程(0830)或水文学及水资源(081501)或水力学及河流动力学(081502)或农业水土工程(082802)或农业生物环境与能源工程(082803)。同时考生的本科专业应是环境科学与工程类或自然保护与环境生态类或生物科学类或林学类或草学类或化学类或地理科学类或水利类等。

- 5、初试科目与调入专业初试科目相同或相近,其中初试全国统一命 题科目应与调入专业全国统一命题科目相同。外国语考试科目必须为英语, 初试科目中含有国家统考数学的专业,调剂考生须考对应的统考数学。
- 6、根据教育部相关政策要求,非全日制专业仅接受在职定向就业的 调剂考生。

调剂考生必须符合以上规定和要求,如不符合调剂基本条件而造成无法通过教育部录检系统录检的,由考生自行负责。

四、调剂原则

我院接收所有调剂考生(既包括接收外单位调剂考生,也包括接收本单位内部调剂考生)必须通过教育部指定的"全国硕士生招生调剂服务系统"进行。学院每次开放调剂系统持续时间不低于12个小时,待调剂考生报考志愿已经满足调剂计划需求则关闭调剂系统。

我院依据考生的初试总分、单科成绩、本科专业、一志愿报考专业以 及其它能反映考生综合素质情况等因素进行审核筛选,择优遴选进入复试 的考生,并发出复试通知。

对申请我校同一专业(及方向)、初试科目完全相同的调剂考生,我校按考生初试成绩择优遴选进入复试的考生名单。

考生确认复试通知必须在规定时间(规定时间不小于4小时,不超过6小时,22:00至次日8:00时间不计入)内进行回复,不及时回复的视为自动放弃,取消复试资格。

我院设定调剂志愿锁定时间不超过36小时,达到锁定时间后系统自动解锁,考生可继续填报其他志愿。

我院将通过"全国硕士生招生调剂服务系统"及时、准确发布计划余额信息及接收考生调剂申请的初试成绩等基本要求,并积极利用调剂系统在线留言功能、咨询电话等渠道为考生调剂提供良好服务。

五、调剂工作的监督

我院调剂工作严格执行教育部、云南省招生考试院、学校规定的调剂 招生政策,严格按照上述调剂条件、要求和原则进行。接受广大考生和社 会监督。学院负责受理调剂考生的信访和投诉,负责本学院调剂考生遴选 和调剂政策的解释工作。

电话: 0871-63864277

西南林业大学湿地学院 2024年4月1日